Департамент здравоохранения                            Управление Роспотребнадзора

Брянской области                                                  по Брянской области

П Р И К А З
25.02.2013г.                                                               № 127/ 31
г. Брянск

	┌
	О проведении Всемирного Дня борьбы с туберкулёзом на территории Брянской области в 2013 году
	┐

По инициативе Всемирной организации здравоохранения 24 марта 2013г. в Российской Федерации проводится Всемирный День борьбы с туберкулёзом.
Цель проведения мероприятий – привлечение внимания общества к проблемам противотуберкулёзной работы, широкое информирование населения об опасности и тяжёлых последствиях заражения туберкулёзом, необходимости своевременного прохождения профилактических осмотров.

По прогнозам ВОЗ в ближайшие 10 лет туберкулёз останется одной из 10 ведущих причин заболеваемости и смертности в мире. Ежедневно в мире от туберкулёза погибает около 5 тысяч человек.

Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости туберкулёзом в Брянской области остаётся напряжённой.

В 2012г. зарегистрирован 931 случай активного туберкулёза или 73,2 на 100 тыс. населения (в 2011г.- 1007сл. или 78,7) - снижение на 8%. На долю бациллярных форм туберкулёза, больные которыми являются основными источниками инфекции, приходится 580 случаев или 45,6 на 100 тыс. населения (2011г.- 610сдл. или 47,6), снижение заболеваемости на 5%.

Зарегистрирован  рост заболеваемости туберкулёзом среди детского населения. В 2012г. в области зарегистрировано 46 случаев туберкулёза или 24,8 на 100 тыс. населения.  В сравнении с 2011г. отмечается рост детского туберкулёза на 12%.

Высокая заболеваемость туберкулёзом зарегистрирована на 14 административных территориях: г.г. Фокино, Сельцо, Дубровском, Гордеевском,  Клинцовском, Красногорском, Суземском, Рогнединском, Выгоничском, Жирятинском, Злынковском, Севском, Стародубском, Суражском   районах.

Крайне неблагоприятная ситуация сложилась в г.г. Фокино, Сельцо, Мглинском, Рогнединском, Выгоничском, Злынковском районах, где бациллярные формы туберкулёза составляют 60-70% от всей зарегистрированной заболеваемости туберкулёзом.

В течение 2012 года от туберкулёза умерло 216 человек, в том числе посмертно туберкулёз диагностирован в 23 случаях, что свидетельствует о позднем обращении и выявлении больных.

В целях усиления мероприятий по организации Всемирного Дня борьбы с туберкулёзом

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить План мероприятий  по проведению Всемирного Дня борьбы с туберкулёзом.
2. Главным врачам лечебно-профилактических учреждений городов и районов области, начальникам территориальных отделов управления Роспотребнадзора по Брянской области:
2.1. Разработать комплекс мероприятий по проведению Всемирного Дня борьбы с туберкулёзом с учётом конкретной эпидемиологической ситуации.
2.2. Представить информацию о проведении Всемирного Дня борьбы с туберкулёзом в Управление Роспотребнадзора по Брянской области к 24.05.2013г.

2.3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Департамента здравоохранения Брянской области Карпенко С.Н., заместителя Руководителя Управления Роспотребнадзора по Брянской области Фащилину В.П.

Директор департамента                                       И.о. Руководителя Управления
здравоохранения                                                            Роспотребнадзора по
Брянской области                                                           Брянской области
_____________В.Н. Дорощенко                      ____________Л.Н. Трапезникова
ПЛАН

мероприятий по проведению

Всемирного дня борьбы с туберкулёзом.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	исполнитель

	1.
	Мероприятия на уровне административных органов.

	1.1.
	Направить информацию об эпидситуации по туберкулёзу в 2012г. в администрации городов и районов, Департамент здравоохранения области, Департамент общего и профессионального образования.
	март

2013г.
	Управление Роспотребнадзора по Брянской области

	1.2
	Подготовить и провести оперативные совещания в гор/рай администрациях о целях и задачах Всемирного дня борьбы с туберкулёзом с утверждением плана мероприятий, создать комиссии по проведению Всемирного Дня борьбы с туберкулёзом
	март

2013г.
	Департамент здравоохранения,
Главные врачи ЦРБ/ЦГБ,
Начальники ТО

	1.3.
	Повести пресс-конференции, круглые столы на телевидении, в учреждениях с циклом бесед по профилактике, диагностике, лечению туберкулёза
	24 марта

2013г.

	Управление Роспотребнадзора по Брянской области,
Департамент здравоохранения

	1.4
	Подготовить обращение  Главного государственного санитарного врача по Брянской области  к главам гор/рай администраций, о поддержке  инициативы  проведения мероприятий в рамках Всемирного Дня борьбы с туберкулёзом
	март

2013г.
	Управление Роспотребнадзора по Брянской области

	1.5.
	Организовать активное флюорографическое обследование групп риска (лица без определённого места жительства, алкоголики, наркозависимые) в городах и районах области.
	I-II кв.

2013г.
	Главные врачи ЦРБ/ЦГБ

	1.6.
	Организация и проведение мероприятий по профилактике туберкулёза в учреждения уголовно-исполнительной системы
	I-II кв.

2013г.
	Управление Роспотребнадзора по Брянской области
УФСИН РФ по Брянской области

	1.7
	Обеспечить  контроль  за организацией и проведением  мероприятий Всемирного  дня борьбы  с туберкулёзом  на территории Брянской области
	I-II кв.

2013г.
	Управление Роспотребнадзора по Брянской области

	2.
	Информационно – методические мероприятия с работниками лечебно-профилактических учреждений, общеобразовательных, коррекционных школ, домов-интернатов, детских домов.

	2.1.
	Проведение совещаний, лекций, семинаров по вопросам  профилактики туберкулёза с врачами фтизиатрами, педиатрами, терапевтами, инфекционистами.
	I кв.

 2013г.

	Управление Роспотребнадзора по Брянской области,
Департамент здравоохранения

	2.2.
	Проведение совещаний, лекций, семинаров с медицинскими работниками общеобразовательных школ и детских дошкольных учреждений.
	I-II кв.

 2013г.

	Главные врачи ЦРБ/ЦГБ

	2.3.
	Проведение совещаний, семинаров по вопросам профилактики туберкулёза с преподавателями общеобразовательных школ.
	март

2013г.
	Начальники ТО,
Главные врачи ЦГБ/ЦРБ

	3.
	Проведение информационно-просветительной работы среди населения.

	3.1.
	Подготовка тематических статей в СМИ, теле – радиопередач, размещение информации в сети Интернет на общедоступном сайте.
	I-II кв.

 2013г.

	Управление Роспотребнадзора по Брянской области,
Департамент здравоохранения

	3.2.
	Провести конкурс в лечебно-профилактических учреждениях области на тему «Цветок белой ромашки, цветок жизни», «Жизнь без туберкулёза».
	март

2013г.
	Главные врачи ЦРБ/ЦГБ,

	3.3.
	Проведение классных часов с учениками старших классов общеобразовательных школ и учащимися образовательных учреждений начального профессионального образования по вопросу «Что я должен знать о туберкулёзе и мерах по его профилактике?».
	I кв.

 2013г.

	Главные врачи ЦРБ/ЦГБ,
Департамент общего и профессионального образования Брянской области

	3.4.
	Организация и проведение конкурса санитарных бюллетеней по профилактике туберкулёза среди  медицинских работников социальной защиты населения.
	I-II кв.

 2013г.

	Департамент семьи, социальной и демографической политики Брянской области

	3.5.
	Проведение лекций, тематических занятий, бесед с приглашением родителей в детские подростковые учреждения
	март

2013г.
	Главные врачи ЦГБ/ЦРБ

	3.6.
	Разработать  анкеты и провести анкетирование  среди жителей г. Брянска на тему «Что Вы знаете о туберкулёзе?» (работники «декретированных групп», студенты, школьники).
	март

2013г.
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Брянской области»

	3.7.
	Подготовить пресс-релиз  на сайт Управления Роспотребнадзора по Брянской области.
	март

2013г.
	Управление Роспотребнадзора по Брянской области